

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows for Kraków, Austria, Prussia, etc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Berlinie: Administracja „CZASU“...

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1 Października 1875 r.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim:

Table with columns for subscription rates: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

w Krakowie

Table with columns for subscription rates: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru...

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazy pocztowym.

Cena „Czasu“ za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 5 października.

Nie po raz pierwszy i zapewne nie ostatni ma się wznowić jutro w Czechach konstytucyjna praca Danaid, uzupełniająca wyborów do Rady państwa.

Manifestacja ta odbywa się corocznie z nadernym małym zmianami w rezultacie wyborczym; i teraz w razie nawet, gdyby Staro-Czechi utracili jeden lub drugi mandat...

Zapytały się tylko godziło: czy taka zabawa wyborcza da się usprawiedliwić i czy nie jest to igrać z wolą narodu tykrokrontem objawioną, czy nie należy ona do tych faktów odrzucających...

Mało stosunkowo dzienniki wiedeńskie zajmowały się tym razem zbliżającym się wyborami czeskiemi. Znać nie spodziewały się po tyłu zawodach zwycięstwa dla swego stronnictwa...

ugody austro-węgierskiej. Może się ludzka, ale przywódcy czescy, dawni deklaranci i federaliści, teraz więcej niż kiedy spodziewają się przetrwać dzisiejszy systemat; a bardziej jeszcze przeciwni dualizmowi niż nawet centralizacyi, przewidują, że gmach dualizmu runie niebawem wskutek kwestyi finansowej.

Kraków 5 października.

W Wrocławiu odbyło się ostatnich dni września i pierwszych dni m. zebranie „Stowarzyszenia protestanckiego“ (Protestantenverein), reprezentującego to stronnictwo w łonie protestantyzmu, które protestuje nie tylko przeciw katolicyzmowi, co byłoby tylko wyrazem protestantyzmu wogóle...

wa, szczególnie przy pomocy licznie teraz pod protekcyą rządu zakładanych tak zwanych towarzystw oświaty ludowej.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 4 października

(R.) Wyborcie oceniliście w ostatnim waszym artykule wstępnym formalne wyliczowanie deficytu w obu częściach monarchii. Ze p. Herbit swemi rachunkami chciał ugodzić w budżet wojskowy, dowiodł dotychczasowe sprawozdania z posiadzeń i obrad komisji delegacyjnych.

Dyplomacja nad Bosforem zadła dzielną szach osiej europejskiej dyplomacji, która ujmuje się za powstaniem. W chwili gdy konsulowie europejscy odprawiają gonitwę za naczelnikami powstańczymi, Sułtan wszedł na drogę reform podatkowych.

Przypomniecie sobie intrzy, jakie panowały na ostatnim serbskim kongresie kościelnym w Kartowach, gdy rozchodziło się o wybór patriarchy. Węgry europejskie pragnęły wyboru biskupa Arsena Stojkowića.

Berlin 3 października.

Podróż cesarza Niemieckiego do Włoch stoi naturalnie na pierwszym planie w dziennikach i w ogóle w kołach zajmujących się polityką. Pytanie, o ile podróż ta mieć będzie cechę polityczną i cel polityczny, dość nicmiąło jest rozbieżne; artykuły głównych dzienników niemieckich sprawiają wrażenie, jakby dla tego tylko pytanie to poruszano...

Monachium 2 października.

(M. Z.) Walta rozwinięta na całej linii: katolicy ani kroku nie ustępują „liberałom“ co chwila tracą grunt pod sobą. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej prezes ogłasza, że przybyły jeszcze ostre protesty przeciw ostatniemu wyborom.

Wiedeń 4 października.

Z powodu uroczystości obchodzonych w Czerniowcach wydał N. Pan następujące pismo odczerne: Kochany książę Auerperspergi! Zgodnie objawy lojalności, okazujące przez ludność Mejskiego księstwa Bukowiny, a w szczególności stolicy tego kraju Czerniowcach z powodu rocznicy przyłączenia przed stu laty Bukowiny z krajami dziedzicznymi...

Część literacko-artystyczna.

Pogadanki z Paryża.

XVI.

(Otwarcie teatralnego sezonu; le Philosophe sans le savoir p. Sédaine, w Comédie Française; le Muscadin p. Claretie; propozycja p. Legouvé w dzienniku Temps i bliższa p. de Bornier: le Monde renversé; studium romantyka amerykańskiego niepodległości i komitet Unii franko-amerykańskiej.)

Przeżyliśmy już porównanie dnia z nocą a jesień niewymownie deszczem powrócił swój poprzednik. Przez dwa dni sądzić można było, że już tylko fałszywym alarmem być miało Po słotnej wiosnie, po lecie bez upałów, Paryżowi należy się przynajmniej jesień pogodna — a znów od dni kilku, niebo się rozjaśniło i z pełnym nadziei sercem Paryżanie wyczekują pajęcych nici (les fils de la Vierge) lata św. Marcjana — u nas babim litem zwanego.

wszy w tym samym teatrze w r. 1765 przedstawiono. Pojawienie się naówczas tej sztuki było istotną w sztuce dramatycznej rewolucyą. Sédaine, który w zawodzie murarzem, dla utrzymania swej rodziny szukał zarobku, a skończył rzecz mozną na nieśmiertelności, skoro jego dramatyczne dzieło już wiek z górą przeżyło, osnuł całą swoją intrzygę, przeciw wszystkim ówczesnym pojęciom teatru klasycznego, na zwycięzajem tie zycia rodzinnego. Cenzura nie dozwoliła na zachowanie sztuce właścicielowi jej tytułu: Pojedynek; prawdopodobnie za przeciwną publicznej moralności poczytano to gorącą krytykę średniowiecznego sądu bieżącego. W gruncie stoi le Philosophe sans le savoir nie jest czerem inem, jeno dramatyczną rozprawą przeciw pojedynkom.

osnuła na legendzie trudności, jakie w owej epoce stawała cenzura autorom dramatycznym. Po pierwsze tytułu i obcięciu niektórych ustępów odrzuconych przez cenzurę, Sédaine zapisał na ogólną repetycyę dyrektora policyi, prokuratora kryminalnego, prokuratora królewskiego przy Châtelet, i kilku członków parlamentu; lecz każdemu z nich osobicie nieśmiało zaproszenie, nalegał przytem usilnie, aby byli jakakwsi przybyć wraz z żonami. „Ależ kobiety nie mają wcale głosu w sprawach dotyczących stosowania praw“, zarzucił mu dyrektor policyi. „Prawda! odpowiedział autor — lecz kobiety mają pełne prawo sądzić o reszcie“.

André Lafreusie — z równą słusnością można by włożyć w usta szlachetnego rojalisty, gdyby misato za dyrektoryzatu, rzecz się działa np. za restauracyi, a niepodobna zaprzeczyć, iż dramat p. Claretie zgola historycznym nie będąc, jedynie dramatem społecznym być może. P. Claretie dla tego, że sam jest republikaninem, że się lubuje w historii pierwszej republiki, akcyę swoją na tie dyrektorskiej epoki zasześcił i rozwinął; lecz jego Muscadin są to ci sami cocodés Ludwika Filipa, lub petits crévés Napoleona III, których dzisiaj gommeau nazywamy. W typach bohaterów swoich muscadinów epoki zasześcił i rozwinął; lecz jego Muscadin są to ci sami cocodés Ludwika Filipa, lub petits crévés Napoleona III, których dzisiaj gommeau nazywamy.

z górą charakterem historycznym, to żalując jedynie, iż dramat słuszny politycznymi niektórymi stronictwa obrzucił może, masmy przyznać uczciwość w tendencyach społecznych. Głównym aktorem dramatu, jego całą jest ten agent, hr. de Ferezolles, który z jednej strony do politycznej zdrady pociągają męża, zaś do małżeńskiej zdrady żonę. Podczas gdy syn tego zdręczy André Lafreusie, do-wiedziawszy się przypadkiem o hrabie grożącej swemu ojcu, bezwzględnie stara się go od konspiracyi odciągnąć, zmuszając na pomoc w młodej swej nacoasce, która dowiedziawszy się, iż jej kołhaek i ją także zdradza i już gdzieindziej jest zaręczony, chce się pomóc tej zdrady wszelkimi te dotkłada starań, aby przedtem męża, chociażby własnej winy wyznaniem, przeciw agentowi rozstrzygnę. Gdy zaś dowiaduje się — że Ferezolles posiada papiery udowodniające spółniczo w zdradzie jej męża, występuje żona poświęca się; naznacza niewiernemu kołhaekowi schadzkię, wykrada mu kompromitujące dla męża papiery, a gdy ten rozjątrzony ją zabija, ostatniem sil woła o pomoc. Wpadający sąsiadzi zdradzą mordercę, który ginie na gilotynie, zaś listem żony uprzedzony mąż przybywa w porę aby odebrać od niej papiery, które umierająca oddaje mu, szepcząc: „Jam ci honor zabrała — ja ci go zwracam“.





